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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá výživou telat od porodu až do odstavu a zdravotní

problematikou telat. V první části práce se pojednává o výživě telat, především o

důležitosti mlezivového období, které je důležité pro rozvinutí jejich imunity, a

následně mléčným obdobím až do odstavení. Druhá část práce se zabývá zdravotní

problematikou telat. Především respiračními onemocněními a nemocemi trávící

soustavy. Nemoci telat totiž způsobují ekonomické zatížení farem. Krom nákladů na

samotné léčení nemocných telat je to také zvýšená úmrtnost a snížený růst telat,

který má dopad na budoucí produktivitu skotu. Proto je důležité zajistit dostatečnou

prevenci před těmito onemocněními. Tato preventivní opatření jsou zahrnuta

v následujících kapitolách, kde jsou shrnuty informace o fyziologickém vývoji

předžaludků, péči o matku, porodu a následné péči o narozené tele. Závěrečná

kapitola navrhuje možnosti řešení zdravotního stavu telat.

Klíčová slova: telata; výživa telat; nemoci telat

Abstract:

The thesis deals with nutrition of calves from birth until weaning and health

issues of the calves. The first part of work deals with nutrition of calves, especially

about the importance of the colostrum period, which is important for the

development of their immunity, and then dairy period until weaning. The second

part of the thesis with the health issues of the calves. Especially resporatory dieases

and diseases of the digestive system. Diseases of calves is causing economic burden

on farms. In addition to the cost of the treatment of the sick calves is also increased

mortality and reduced growth of calves, which has an impact on the future

productivity of the cattle. Therefore, it is important to ensure adequate prevention of

these diseases. These preventive measures are included in the following sections,

which are summarized information on the physiological development of the

forestomach was also tested, care of the mother, childbirth and subsequent care of

born calf. The final chapter suggests the possibilities of solving the health of calves.
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1. ÚVOD

Cílem každého chovatele by měl být odchov dobře živených, zdravých a

životaschopných telat. Protože jen zdravé a dobře živené tele může plně využít

genetický potenciál získaný od rodičů. Jedním z důležitých faktorů odchovu telat je i

stání matek na sucho. Období stání na sucho je důležité pro správný vývoj a růst

plodu. Je potřeba zajistit vyrovnanou výživu, protože nevyrovnaná výživa a

překrmování vedou ke komplikacím během porodu. Správná délka stání na sucho a

správné krmení zlepšují kvalitu mleziva.

Dobře vedený porod a správné provedení poporodního ošetření jsou důležité pro

zdraví telete. Jedním z nejdůležitějších kroků je včasné napojení dostatečným

množstvím mleziva. Tele se totiž rodí bez ochranných protilátek, a ochranné

protilátky získává z mleziva. Množství protilátek v mlezivu, a jejich absorpce přes

sliznici střeva se po porodu rychle snižuje.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled zabývající se výživou telat do

odstavu a problematikou zdravotního stavu telat. Dále práce pojednává o vývoji

předžaludků, porodu, ošetření narozených telata, a následných způsobech jejich

odchovu. V závěru práce jsou navrhnuty možnosti řešení problematiky zdravotního

stavu telat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VÝŽIVA TELAT

Správná výživa je základem pro zdraví zvířat, pro dobré životní podmínky a

produktivitu zvířat (Conneely et al., 2014).

V současné době jsou nejpoužívanější dva způsoby výživy telat do odstavu.

Zásadní rozdíl je v podávání sena. Při první metodě, která je nejrozšířenější, jsou

telata vyživována napájením mléčnou krmnou směsí (6 až 8 kg denně), startovací

krmnou směsí (ad libitum) a senem (ad libitum). Voda musí být stále k dispozici.

Při druhé metodě se seno nepodává. Výživa je založená na předpokladu, že

telata nejsou schopná trávit objemná krmiva, takže nemůže dojít k úplné fermentaci

přijatého sena. Proto se podává jen mléčný nápoj a tzv. starterová směs, která

podporuje rozvoj předžaludků. Působením hrubozrnného starteru (nejlépe

vločkovaný) dochází k intenzivní stimulaci stěn bachoru, rozmnožení potřebné

mikroflóry a tvorbě kyselin (zejména propionová), které pozitivně ovlivňují růst

bachorových klků a papil. Dokud telata pijí jen mléko, je vnitřek bachoru hladký, při

krmení mlékem a senem je to podobné. K výraznému rozvoji papi dochází při

krmení mléčným nápojem a starterem s vysokým obsahem obilnin (zvyšuje se obsah

těkavých mastných kyselin, které stimulují růst papil). Starterová směs musí mít

vysokou výživovou hodnotu. Obsahuje obilniny, sóju, koncentráty, a měla by být

granulovaná, telata ji přijímají ochotněji než sypkou. Telata mají stále k dispozici

starterové krmivo, mléčná krmná směs je omezená na 3,5 až 4 kg denně. Vhodná

pomůcka pro rychlý návyk telat na příjem krmné směsi je tzv. ,,starterová láhev ˮ. Je

to nádoba na krmnou směs s gumovým nástavcem, která využívá sací reflex po

skončení napájení. Starterová směs ale musí být vločkovaná nebo granulovaná

s pevnou konzistencí, aby se slinami nerozmočila a nezalepovala ústní nástavce.

Všeobecně zažitý termín odstavu je ve věku 8 týdnů. Může být i dříve, ale vždy

záleží na živé hmotnosti telete, adekvátním vývoji bachoru množství příjmu

starterové krmné směsi. Podle různých autorů stačí příjem 1 kg denně, objevuje se i

požadavek na 2 kg (Brouček et al., 2008b).

2.1.1 Mlezivové období

Novorozené tele nemá protilátky proti patogenům, a proto je odkázáno na

příjem protilátek v mlezivu matky. Z tohoto důvodu je velmi důležité, aby tele

dostalo z prvního mleziva množství, které se rovná 10 – 12 % porodní hmotnosti,
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přičemž minimálně polovina z tohoto množství by měla být podána do 4 až 6 hodin

po narození. Pokud kolostrum matky není k dispozici, je třeba používat kolostrum

z prvního nádoje jiné krávy, případně zmražené, které má adekvátní obsah

imunoglobulinu. Mlezivo lze snadno otestovat kolostroměrem na základě jeho

specifické hmotnosti. Vhodné je kolostrum o specifické hmotnosti 1,050 a výše.

Neupravené mlezivo je nutné podávat první 3 dny věku 3 – 4x denně

v množství 1 – 1,5l dle hmotnosti telete, dostatečně teplé (38 – 40 °C). V chovech,

kde není zajištěna dostatečná hygiena, je vhodné upravit mlezivo již při druhém

napájení okyselením. Okyselený nápoj lze zkrmovat při teplotě 30 - 25 °C.

Okyselení mleziva přispívá k potlačení gramnegativních bakterií (E. coli) a kokcidií.

Okyselovat lze mlezivo, mléko i mléčnou krmnou směs.

V mlezivovém období je nejvhodnější telata napájet pomocí lahví s cucákem

z důvodu možnosti kontroly přijatého množství mleziva, většího proslinění a

pomalejšího pití, což má příznivý vliv na trávení mléčné bílkoviny (Kudrna et al.,

1998).

2.1.1.1 Význam mleziva

Mlezivo (kolostrum) je prvním sekretem mléčné žlázy vylučovaným mléčnou

žlázou matky těsně po porodu a v prvních 3 až 5 dnech laktace. Je určeno k ochraně

a výživě novorozenců všech savců v prvních 24 až 48 hodinách postnatálního života.

Má nažloutlé zbarvení vlivem vysokého obsahu beta-karotenu, dále vyšší konzistencí

v důsledku vysokého obsahu bílkovin a slanou chuť. Od zralého mléka se liší

vysokým obsahem bílkovin, betakarotenu, vitamínů a kyseliny listové (Doležal et al.,

2006)

Biologická funkce mleziva, je poskytovat novorozenci imunitní ochranu proti

patogenům a posílit jeho fyziologický výkon, růst a vývoj. Telata, kterým není

podáno kolostrum, nebo podáno nekvalitní mlezivo, trpí vysokou úmrtností (Marnila

et al., 2011).

Kolostrum je bohaté na proteiny, zvláště imunoglobuliny, které tvoří až 70 %

bílkovin mleziva a jejich význam je u skotu nezastupitelný. Po porodu zajišťují

imunoglobuliny u telat přirozeně získanou pasivní imunitu, tedy příjem hotových

protilátek od matky. Novorozená telata chrání v prvních týdnech života, kdy ještě

nejsou schopná imunitní reakce a produkce vlastních protilátek, před infekcemi ze

zevního prostředí. Imunoglobuliny mohou být resorbované střevní sliznicí bez

[…]


napojení, nebo podáváním mleziva z láhve či přímo aplikátorem. I když přestup

kolostrálních protilátek do krve zcela končí během 24 až 36 hodin od porodu, je

vhodné pokračovat alespoň do 5 dní v podávání směsného kolostra. Protilátky se

v této době uplatňují přímo v trávící soustavě a příznivě tak reagují složení

mikroflóry ve střevě (Doležal et al., 2001).

Ustájení telat v suchu a bez průvanu, nejlépe individuálně – vlhké prostředí

přispívá k množení mikroorganismů a spolu s prouděním vzduchu vedou

k nadměrnému ochlazování telete. K nadměrné vlhkosti prostředí může vést

paradoxně i péče o hygienické prostředí profylaktoria, tedy časté stírání či dokonce

splachování podlah. Výpar z mokrých povrchů je třeba kompenzovat vydatným

větráním (pozor na průvan!). U VIB je důležité zajistit odtok dešťové vody. (Doležal

et al., 2001). Hlavní výhodou odchovu telat ve VIB je výborné větrání a minimální

pravděpodobnost přenosu chorob z jednoho telete na druhé. Je však třeba se postarat

o ochranu proti větru a průvanu v období mrazivého zimního období a o stín v době

horkého letního období (Šoch et al., 2011).
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Správná technika napájení – ekonomika chovu vyžaduje, aby telata byla

napájena 2x denně, ačkoli fyziologicky tele pod matkou přijímá menší množství

mléka vícekrát během dne. O to větší důraz je třeba klást na ostatní stránky napájení.

 Napájet pravidelně, ve stejnou denní dobu

 Napájet mlékem tělesné teploty nebo okyseleným mlékem

 Zejména při napájení nativním mlékem umožnit jeho dostatečné proslinění

tím, že cucáky budou klást při sání náležitý odpor

 Zajistit při napájení klid (současně napájení všech skupinově ustájených telat

v kotci, zbytečně nepřeskakovat zvířata v kotcích)

 Dbát na kvalitu podávaného nápoje (čerstvé mléko, kvalitní MKS), při

přípravě mléčné náhražky důsledně dodržovat doporučený postup včetně

teploty při rozpouštění a dbát na řádné rozpuštění a homogenizaci

 Po použití důkladně umýt, popřípadě desinfikovat napájecí vědra a cucáky.

Pokud to technologie umožňuje, používat vědra vždy ve stejném pořadí,

tedy pro stejná telata

 Umístěním cucáků, stimulovat výškové poměry při kojení to napomáhá

správné funkci čepcobachorového žlabu (Doležal et al., 2001).

Správná technika přikrmování – preferuje se předkládání starterových směsí

(Doležal et al., 2001). Kvalitní starter při dostatečném příjmu zabezpečuje co

nejrychlejší rozvoj bachoru. Objemné krmení včetně sena se doporučuje podávat až

od věku 3 měšíců (Čítek et al., 2002).

Protiepizootická ochrana chovu – telata představují v chovu skotu kategorii

nejnáchylnější k infekčním onemocněním. Proto by u nich měl ve zvýšené míře platit

zákaz vstupu nepovolených osob, zamezení pohybu volně žijících či pobíhajících

zvířat, zamezení byť nepřímého kontaktu (přes personál) s vozy kafilerní služby,

masného průmyslu a krmivářských firem. Je vhodné zajistit možnost převlečení a

přezutí pro ošetřovatele i veterinární službu. Při odchovu jaloviček je vhodné

preferovat metodu uzavřeného stáda, při výkupu telat do odchovny alespoň

dodržovat stálou nasávací oblast. Čím více se při odchovu přiblížíme zásadám

turnusového chovu, tím lépe (Doležal et al., 2001).
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Stimulace specifické imunity, tedy očkování a aplikací hyperimunních

sér – v prvních týdnech života je pro tele rozhodující tzv. pasivní imunita, tedy

protilátky získané z mleziva. Tuto ochranu můžeme posílit v prvé řadě očkováním

matek, zpravidla v poslední třetině březosti, kdy se snažíme o zvýšení obsahu

příslušných protilátek přímo v kolostru. Další možností je podávání příslušného séra

telatům po narození, kdy k přijatým kolostrálním protilátkám injekčně přidáme další.

Ochranu telat v pozdějším věku můžeme navodit jejich vakcinací (Doležal et al.,

2001).
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4. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled zabývající se výživou telat do

odstavu a problematikou zdravotního stavu telat. Získané poznatky poté aplikovat

v závěru práce a navrhnout možnosti řešení problematiky zdravotního stavu telat.

Ze zjištěných poznatků lze vyvodit následující závěry, které působí příznivě na

celkový zdravotní stav a výživu telat:

 Správná délka doby stání na sucho a dobrá výživa matek při tomto období

 Včasné přemístění matek do poroden a telení v individuálním porodním kotci

 Správné poporodní ošetření – zajištění dýchání, ošetření pupečního pahýlu,

masáž a osušení telete

 Tele napojit nejpozději do dvou hodin 2 – 3 litry kvalitního mleziva o teplotě

40 °C

 Druhé napojení provést do osmi hodin po porodu dalšími 2 – 3 litry mleziva

 Přemístit tele mimo stáj, ustájit je v suchu, bez průvanu, nejlépe individuálně

 Správná technika napájení

 Napájet pravidelně, ve stejnou denní dobu

 Napájet mlékem tělesné teploty nebo okyseleným mlékem

 Dbát na kvalitu podávaného nápoje

 Po použití důkladně umýt a desinfikovat napájecí vědra a cucáky

 Stimulovat výškové poměry při kojení a tím zajistit správnou funkci

čepcobachorového žlabu

 Předkládání starterových směsí, které pozitivně ovlivňují tvorbu bachorových

papil

 Zamezení kontaktu s volně žijícími zvířaty a zakázat vstup nepovoleným

osobám
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