## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 - Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Základní aspekty výživy a zdraví telat
<b>Student:</b> Miroslav Motejlek
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Luboš Zábranský
<b>Oponent:</b> doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Tekro spol.s.r.o., Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší aktuální otázky výživy a zdraví telat od porodu do období odstavu. Autor v práci správně vychází z řešení otázek výživy telat v průběhu mlezivového období, které je důležité pro rozvinutí obranyschopnosti organismu. V další části práce, podle mého názoru správně, věnuje pozornost zdravotní problematice s důrazem na onemocnění respiračního a gastrointestinálního traktu včetně formulace základních preventivních opatření a návrhu možného řešení udržení dobrého zdravotního stavu telat. Pozitivně hodnotím precizní zpracování tématu. Závěry je možno přímo aplikovat do každodenní praxe v chovech skotu.

Otázky na autora:

Jak velkou roli hraje, podle názoru autora, při udržení dobrého zdravotního stavu při odchovu telat úroveň práce ošetřovatelů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano- doporučuji**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2015

Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.